-Prima protestatio- Tenor uero dictarum protestationum exhibitarum per dictum
magistrum Iohannem, procuratorem predictum tales sunt ut infra describentur. Tenor
uero unius protesta-/92 tionis talis est ut inferius describetur:

In nomine Domini amen. Anno eiusdem a Natiuitate M trecentesimo secundo,
indictione XV, die tertiadecima mensis octobris, pontificatus domni Bonifacii pape
octaui, anno octauo. Consti-/93 tutus discretos uir magister Andreas Garsie de Çaualça,
procurator et procuratorio nomine ut dicebat iuratorum et uniuersitatis ciuitatis
Pampilonensis, Laterani ante hostium palatii apostolici per quod intratur ad cameram /94

eiusdem domni pape, in presencia discreti uiri fratris Enrici Theotonici domni pape
cubicularii et hostiarii qui tunc  dictum hostium custodiebat, meique notarii et testium
infrascriptorum ad hoc specialiter uocatorum /95 et rogatorum instanter petiit ab eodem et
supplicauit  eum intrare ad domnum papam ad exponendum eidem domno pape qualiter
venerabilis pater domnus M(ichael), Dei gratia Pampilonensis episcopus, nec non prior,
archidiaconus, hospita-/96 larius et Capitulum dicte Pampilonensis ecclesie, auctoritate
ipsius domni pape ac rescripti apostolici, ad instanciam predictorum iuratorum et
vniuersitatis predicte ciuitatis Pampilonensis, dudum citati fuerint ut coram eodem
domno papa, per se uel /97 procuratores ydoneos intra certum terminum in dicto rescripto
apostolico contentum peremptorie comparere deberent, super contentis in eodem 
rescripto predictis iuratis et vniuersitati ciuitatis predicte de iusticia responsuri, nec non /98

episcopi, prioris, archidiaconi, hospitalarii, et Capituli predictorum non dum
comparentium contumaciam accusandum ac petendum et impetrandum quod ab eodem
domno papa auditorem in causa que uertitur seu uerti speratur inter predictos iuratos /99

et uniuersitatem ciuitatis predicte ex parte una, et prefatos episcopum, priorem,
archidiaconum, hospitalarium et Capitulum, et omnes alios quos dicta causa contingit
super contentis in eodem rescripto ex altera. Et cum dictus hostiarius /100 diceret et
responderet eidem quod non erat tempus intrandi ad ipsum domnum papam pro eo

quod erat aliis arduis negotiis prepeditus nec ipsum intrare permitteret. Idem magister
Andreas procurator predictus procuratorio nomine /101 supradicto in continenti dixit et
potestatus fuit quod sibi et dictis iuratis et vniuersitati non currat tempus comparendi
coram eodem domno papa, et exponendi et faciendi predicta, nec lapsus temporis eis
pre iudicet in futurum cum per eos /102 non stet quominus omnia et singula dicant et
faciant cum effectu et paratus sit idem procuratorio nomine supradicto ipsorum episcopi,
prioris, archidiaconi, hospitalarii et Capituli contumaciam accusare ac petere et
impetra-/103 re auditorem in causa predicta et omnia et singula facere et procurare que
circa prosecutionem et expeditionem predicte cause utilia et necessaria fuerint quanto
ad predicta facienda habuerit facultatem.

Actum ut supra. Presentibus Bertrando /104 de Esculo, domni pape hostiario,
Iohanne dicto de Bardo, et Nicholao Iacobi de vrbe testibus uocatis et rogatis.

Et ego Iohannes Nicholai de Garcino, a Lateranensis diocesis apostolica et
imperiali publicus auctoritate /105 notarius omnibus premissis interfui et ea omnia scripsi et
publicaui, meoque signo consueto signaui rogatus.

-Secunda protestatio- Tenor alterius protestationis est ut inferius describetur:

In nomine Domini amen. Anno Natiuitatis eiusdem Mº /106 CCC secundo,
indictione quintadecima, die quinto decimo mensis octobris, pontificatus domni Bonifacii
pape VIII, anno octauo. Constitutos discretus uir magister Andreas Garsie de Çaualça
procurator et procuratorio /107 nomine iuratorum et vniuersitatis ciuitatis Pampilonensis
ante hostium camere reuerendi patris domni Petri, Dei gratia burgensis episcopi, domni
pape referendarii in presentia Petri Dominici de Baxello, familiaris dicti domni /108

referendarii qui tunc dictum hostium custodiebat, meique notarii et testium subscriptorum
ad hoc specialiter uocatorum et rogatorum dixit eidem Petro quod libenter accederet ad
eumdem domnum Petrum ad exponendum eidem qualiter /109 venerabilis pater domnus
M(ichael), Dei gratia Pampilonensis episcopus, nec non prior, archidiaconus,
hospitalarius et Capitulum dicte Pampilonensis ecclesie, auctoritate sanctissimi patris
domni Bonifacii pape octaui ac rescipti apostolici ad instanciam predictorum iuratorum et
vniuersitatis predicte /110 ciuitatis Pampilonensis dudum citati fuerunt ut coram eodem
papa per se vel per procuratores ydoneos infra certum terminum in dicto apostolico
rescripto contentum peremptorie comparere debeant super contentis in eodem rescripto
predictis iuratis et vniuersitati ciuitatis /111 predicte de iusticia responsuri et ipsorum
episcopi, prioris, archidiaconi, hospitalarii et Capituli contumaciam accusandi ac petendi
ab eodem  domno referendario, ut impetraret auditorem a dicto domno papa in causa
que uertitur seu uerti speratur inter predictos /112 iuratos et uniuersitatem ciuitatis predicte
ex parte una, et prefatos episcopum, priorem, archidiaconum, hospitalarium et
Capitulum, ac omnes alios quos dicta causa contingit super contentis in eodem rescripto
ex altera. Et cum dictus Petrus diceret et responderet eidem /113 procuratori quod non erat
tempore eidem domno referendario talia exponendi pro eo quod non erat in dicta
camera nec ipsisu presentiam poterat tunc haber, idem procurator procuratorio nomine
supradicto in continenti dixit et protestatus fuit quod sibi et dictis iuratis /114 et vniuersitati
non currat tempore faciendi et exponendi predicta et ipsorum episcopi, prioris,
archidiaconi, hospitalarii et Capituli contumaciam accusandi et impetrandi auditorem in
causa predicta, cum per eos non stet quominus dicant et faciant /115 et exponant omnia et

singula supradicta et paratus sit idem procurator procuratorio nomine supradicto predicta
omnia et singula ac alia facere, exponere et procurare que circa procesutionem et
expeditionem dicte cause utilia fuerint, seu etiam apportuna quam cito ad /116 predicta
facienda habuerit facultatem.

Actum Laterani ante dictum hospitium, presentibus discretis viris Didaco Roderici,
thesaurario Cartaginensis, Stephano Michaelis, canonico Bracharensi, et Petro Pelagii,
canonico Vimaranensi, testibus ad predicta /117 uocatis specialiter et rogatis.

Et ego Ginezardus de Fractis, clericus publica et imperiali auctoritate notarius
predictis omnibus presens interfui, et ea omnia scripsi et publicaui, meoque consueto
signo signaui rogatus.

-Tertia protestatio- Tenor alterius protestationis talis /118 est ut inferius describetur:

In nomine Domini amen. Anno Natiuitatis eiusdem Mº CCCº secundo, indictione
quintadecima, die XVº mensis octobris, pontificatus domni Bonifacii pape VIII, anno
octauo. Constitutos discretus vir magister Andreas Garsie /119 de Çaualça procurator et
procuratorio nomine iuratorum et uniuersitatis ciuitatis Pampilonensis ante hostium
palati apostolici per quod intratur ad papam, in presencia Beltrandi de Esculo ipsius
domni pape hostiarii, qui tunc dictum hostium custodiebat, /120 meique notarii et testium
subscriptorum ad hoc specialiter uocatorum et rogatorum petiit ab eodem ut permitteret
ipsum intrare ad domnum papam ad exponendum eidem domno pape qualiter
venerabilis pater domnus M(ichael), Dei gratia Pampilonensis episcopus, nec non prior,
archidiaconus, /121 hospitalarius et Capitulum predicte Pampilonensis ecclesie,
auctoritate ipsius domni pape ac rescipti apostolici ad instanciam predictorum iuratorum
et vniuersitatis predicte ciuitatis Pampilonensis dudum citati fuerunt ut coram eodem
domno papa per se uel procuratores ydone-/122 os infra certum terminum in dicto
apostolico rescripto contentum peremptorie comparere deberent super contentis in
eodem rescripto predictis iuratis et vniuersitati ciuitatis predicte de iusticia responsuri
nec non episcopi, prioris, archidiaconi, hospitalarii /123 et Capituli predictorum non
comparentium contumaciam accusandum et petendum et impetrandum ab eodem
domno papa auditorem in causa que uertitur seu uerti speratur inter predictos iuratos et
vniuersitatem ciuitatis predicte ex parte una, et prefatos episcopum, /124 priorem,
archidiaconum, hospitalarium et Capitulum, et omnes alios quos dicta causa contingit
super contentis in eodem rescripto ex altera. Et cum dictus hostiarius diceret et
responderet eidem quod non erat tempus intrandi ad ipsum domnum papam nec ipsum
intrare per-/125 mitteret, idem domnus Andreas procurator predictus, procuratorio nomine
supradicto in continenti dixit et protestatus fuit quod sibi et dictis iuratis ac vniuersitati
non currat tempore comparendi coram eodem domno papa et exponendi ac faciendi
pre-/126 dicta nec lapsus temporis eis preiudicet in futurum cum per eos non stet quominus
omnia et singula dicant et faciant cum affectu et paratus sit idem procurator procuratorio
nomine supradicto, ipsorum episcopi, prioris, archidiaconi, hospitalarii et Capituli /127

contumaciam accusare ac petere et impetrare auditorem in causa predicta, et omnia et
sigula facere procurare que circa prosecutionem et expeditionem dicte cause utilia et
necessaria fuerint quam cito ad predicta facienda habuerit facultatem. /128

Actum Laterani ante dictum hostium, presentibus discretis viris Didaco Roderici,

thesaurario Carthaginensi, fratre Iohanne de Sancto Petro, milite Calatrauensis ordinis
cisterciensis, et Guillelmo Gallandi, clerico Cartaginensisi diocesis, testibus /129 uocatis et
rogatis.

Et ego Ginezardus de Fractis, clericus publica et imperiali auctoritate notarius
predictis omnibus presens interfui, et ea omnia scripsi et publicaui, meoque consueto
signo signaui rogatus.

Die veneris, XIIIº mensis /130 ianuarii, mane hora causarum comparentibus in
iudicio magistris Garsia et Iohanne de Rocca, procuratoribus predictis quolibet pro parte
sua cum aduocatis suis coram prefato domno Beltramo, auditore in palatio apostolico
pro tribunali sedente /131 ad iura reddenda ut est moris dictus magister Iohannes exhibuit
in iudicio quandam citationem bullatam una bulla plumbea cum filo canapis tenoris
infrascripti, et quadam appellationem tenoris infrascripti. Postmodum /132 in contenti dictus
domnus Garsias iurauit parere mandatis ecclesie et dicti domni auditoris et stare iuri et
tunc dictus domnus auditor ipsum domnum Garsiam a mandato prefato facto dicto
domno Garsie absoluit et postmodum incontinenti et /133 instanter dictus magister Garsias
recessit ab appellationes sua facta coram prefato domno Beltramo auditore et dictus
domnus auditor dixit quod non intendebat dictum magistrum Iohannem admittere nisi pro
illis ex procuratorio exhibito /134 per ipsum magistrum Iohannem apparet seu apparere
poterit eum procuratorem esse illorum omnium et locorum de quibus fit mentio in
procuratorio suo. Postea et in instanti adhuc dicto domno auditore sedente ad ius
reddendum more solito et /135 presentibus partibus dictus domnus auditor eisdem
procuratoribus assignauit terminum ad procedendum in dicta causa prout de iure fuerit
procedendum ad primam diem Curie, et interim accipiant copiam exhibitarum. Tenor
cuius citationis /136 talis est ut inferius describetur:

-Citatio pape, bulla- Bonifacius episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis de
Yrach et de Oliua monasteriorum abbatibus, ac priori Roscideuallis Pampilonensis
diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte iuratorum /137 et vniuersitatis
ciuitatis Pampilonensis fuit expositum coram nobis, quod clare memorie Aldefonsus, rex
Nauarre ciuitatem predictam tunc ad eum spectantem cum pertinentiis suis episcopo
Pampilonensi qui tunc erat eiusque succe-/138 ssoribus et per eos ecclesie Pampilonensi
sub ea conditione donauit ut in alium transferri quouis titulo non ualerent, quasdam
ciuitatis et pertinentiarum predictarum incolis qui essent pro tempore libertates et
immunitates etiam concedendo, cumque /139 postmodum inter bone memorie P(etrum),
episcopum Pampilonensem pero se et ecclesiam predictam ex parte una, et inclite
recordationis T(heobaldum), regem Nauarre ex altera super diuersis articulis questiones
plures et contentiones exorte et post /140 dictorum episcopi et Th(eobladi) regis obitum,
inter venerabilem fratrem nostrum M(ichaelem), episcopum Pampilonensem eiusdem
P(etri) successorem, priorem archidiaconum mense, hospitalarium, et Capitulum dicte
ecclesie ex parte una, et carissimam in Christo /141 filiam nostram Iohannam, reginam
Francie et Nauarre illustrem, ad quam tunc regnum Nauarre iure hereditario pertinebat,
ac clare memorie Ph(ilippum) francorum regem, dum dicta regina in pupillari constituta
etate regnum /142 ipsum in eiusdem regis P(hilippi) custodia tenebatur ex altera, super
dominio et iurisdictione ciuitatis et pertinenciarum predictarum et aliis certis articulis
plures discordie suscitate fuissent, demum inter dictos M(ichaelem), episcopum,
priorem, /143 archidiaconum hospitalarium et Capitulum ex parte una, et carissimum in

Christo filium nostrum P(hilippum), regem francorum illustrem ex altera, quedam super
premissis amicabilis compositio interuenerit quam nos postmodum auctoritate duximus
apostolica confirman-/144 dam. Prefati uero iurati et vniuersitas cum compositio et
confirmatio supradicte ad eorum notitiam peruenerunt aserentes compositionem
eamdem cuius pretextu idem P(hilippus) rex in ciuitate et pertinentiis predictis temporale
et iurisdictionem /145 sibi uendicare contendit in conculcationem libertatum et
immunitatum predictarum eisdem incolis ut premittitur concessarum ac alias in
eorumdem iuratorum et uniuersitatis preiudicium graue redundare ad nos occasione
huiusmodi appellarunt.

(3ª pieza.)

Quare ex parte ipsorum iuratorum et vniuersitatis nobis fuit humiliter supplicatum
ut cum ipsi parati sint coram nobis de suo iure dicere, super premissis faceremus eis
apud sedem apostolicam iusticie plenitudinem exhiberi. Nos igitur /2 attendentes
decentius fore ut de huiusmodi confirmatione nostra et eam contingentibus apud sedem
apostolicam quam alibi cognoscatur discretioni uestre, per apostolica scripta mandamus
quoatenus uos uel duo aut unus uestrum per uos uel alium seu alios pre-/3 fatum
M(ichaelem), episcopum Pampilonensem, nec non priorem, archidiaconum,
hospitalarium et Capitulum predictos ac generaliter omnes alios quos eadem causa
contingit uel qui eam prosequi sua crediderint interesse ex parte nostra peremptorie
citare curetis, ut /4 infra quatuor mensium spatium post citationem huiusmodi cum
omnibus actis, iuribus et munimentis causam ipsam contingentibus per se uel per
procuratores ydoneos compareant, coram nobis memoratis iuratis et vniuersitati super
predictis de /5 iusticia responsuri ac facturi et recepturi super hiis, quod ordo dictauerit
rationis. Diem uero huiusmodi citationis et formam et quicquid inde feceritis nobis per
uestras litteras harum seriem continentes fideliter intimare curetis.

Datum La-/6 terani, XIIII kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno septimo.

-Apellatio facta ante hostium domni Philippi.- Tenor cuius appellationis inferius
describetur

In nomine Domini amen. Anno Natiuitatis eiusdem Mº CCCº primo, indictione
XIIII, mensis aprilis die XVIII, ponti-/7 ficatus domni Bonifacii pape octaui, anno septimo.
Constitutus discretus uir magister Andreas Garsie de Çaualça, syndicus et procurator ac
procuratorio nomine amiorum iuratorum ac etiam totius vniuersitatis et totius ciuitatis /8

Pampilone ante hostium palatii domni pape per quod intrabatur ad ipsum domnum
papam, petiit a Piccardo de Sancto Gemino eiusdem domni pape hostiario, qui tunc
dictum custodiebat hostium quod permitteret ipsum intrare ad domnum papam /9 quia
uolebat coram eo interponere quandam appellationem quam in manu tenebat et coram
eo et ante dictum hostium ac me notario et testibus infrascriptis legit infrascripti tenoris.
Qui hostiarius respondit et dixit quod non erat /10 tempore intrandi ad domnum papam et
ipsum procuratorem intrare non permissit. Et tunc in continenti dictus procurator
procuratorio nomine quo supra dixit et potestatus extitit coram dicto hostiario et ante
dictum hostium presente me notario et /11 testibus  infrascriptis quod per eum non stabat
quin intraret ad ipsum domnum papam et coram eo legeret et interponeret appellationem
eamdem et quod tempus sibi et dictis domnis suis non curreret, nec in aliquo

preiudicium generari deberet, cuius appellationis /12 tenor talis est:

In nomine Domini amen. Coram uobis sanctisimo patre et domno nostro
B(onifacio), diuina prouidentia sacrosante romane ecclesie Summo Pontifice dico et
propono ego Andreas Garsie de Çaualça, syn-/13 dicus et procurator maiorum iuratorum
ciuitatis ac etiam totius vniuersitatis et totius ciuitatis Pampilonensis quod de nouo ad
meam et infra X dies peruenit notitiam quod venerabilis pater domnus M(ichael) diuina
miseratione episcopus /14 Martinus de Guerguetiaynn prior, magister santius de
Baynnano archidiaconus mense, Lupus Martini de Lauiano hospitalarius, totumque
Capitulum ecclesie Pampilonensis ut asserit quasdam compositiones, donationes,
aliena-/15 tiones, concessiones de ciuitate Pampilonensi et quatuor uillis videlicet Burgo
Sancti Saturnini, Populatione Nauarreria et Burgo Sancti Michaelis ciuitatis eiusdem
nec non et de iuribus iurisdictionibus eiusdem ciuitatis et villarum /16 pertinentibus et
spectantibus ad ecclesiam Pampilonensem ac quasdam alias submissiones et insolitas
subiectiones fecerint de predictis ciuitatis et villarum, iuribus et iusrisdictionibus in
ullustrem et magnificum principen domnum Ph(ilippum) Dei gratia regem /17 francorum ac
serenissimam domnam Iohannam eius vxorem ac filios et heredes ipsorum ac easdem
compositiones, donationes, alienationes, concessiones obtinuerint per sedem
apostolicam confirmari, prout in registro uestro, sanctissime pater /18 et domne noster
predictas compositiones, donationes, alienationes, concessiones ac etiam
confirmationem earumdem, ego predictus syndicus et procurator de nouo et intra X dies
inueni, cum huiusmodi pactiones, compositiones, donationes /19 alienationes,
concessiones et confirmatio earumdem urgeant in graue dampnum, dispendium et
incommodum ac etiam preiudicium dictorum maiorum iuratorum, villarum ac totius
ciuitatis Pampilonensis. Ideo ego predictus Andreas /20 Garsie, syndicus et procurator
predictus, syndicario et procuratorio nomine quo supra, sentiens me syndicario et
procuratorio nomine predictorum quorum sum procurator, ac etiam ipsos domnos meos
et vniuersitatem ex predictis compositionibus, dona-/21 tionibus, alienationibus,
concessionibus et confirmatione earum grauari et grauatos esse a predictis omnibus et
singulis, et quibuscumque aliis que in literis ipsius compositionis ac uestris plenius
continetur. Quarum tenor de uerbo ad uerbum /22 prout in registro tertii anni pontificatus
uestri talis est:

Petitio uestra nobis exhibita continebat quod cum olim primo inter bone memorie
Petrum, episcopum  Pampilonensem pro se et ecclesia Pampilonensi ex parte una, et /23

clare meorie Theobaldum, regem Nauarre, Campanie ac Brie comitem palatinum ex
altera super quam pluribus et diuersis articulis questiones uarie et contentiones exorte
fuissent ex quibus dampna grauia /24 et pericula spiritualiter et temporaliter prouenerunt.
Et post dictorum episcopi et regis obitum inter uos ex parte una, et clarissimam in
Christo filiam nostram Iohannam illustrem Francie ac Nauarre reginam, Campanie ac
Brie /25 comitissam palatinam, ad quam regnum Nauarre hereditario iure spectat ac inclite
recordationis Ph(ilippum) regem Francie, dum dicta regina in pupillari constituta etate
regnum ipsum in eiusdem regis /26 Ph(ilippi) custodia tenebatur ex altera, grauioribus
discordiis suscitatis super inuasione, fractione, violatione ecclesie Pampilonensis ac
destructione ciuitatis Nauarrerie ac Burgui Sancti Michaelis et super dominio /27 et
iurisdictione eiusdem ciuitatis seu quatuor villarum Pampilone scilicet Nauarreria, Burgi
Sancti Saturnini, Populationis et Burgi Sancti Michaelis, nec non et castris de
Monteiardin cum honore suo, et de Oro, /28 ac dampnis et iniuriis irrogatis ecclesie

supradicte personis et hominibus eiusdem ecclesie, occasione inuasionis predicte et
destructione ciuitatis Nauarrerie et Burgi Sancti Michaelis predictorum, ac omnibus aliis
que ex eis vel /29 ob ea aut aliquo eorum secuta fuerant quocumque modo. Demum inter
uos ex parte vna et clarissimum in Christo filium nostrum Ph(ilippum) Francie et Navarre
 regem illustrem, et predictam vxorem ipsius /30 ex altera, amicabilis super premissis
compositio interuenit prout in patentibus litteris inde confectis uestris sigillis munitis
olenius continetur. Quarum tenorem de uerbo ad uerbum inferius presentibus fecimus
annotari, /31 quam quidem compositionem tamquam sine prouitate per inde factam et ab
utraque parte sponte receptam fore asseritis, ac in utilitatem dicte ecclesie redundare
suppliciter petiistis apostolico munimine roborari. Nos /32 autem causa confirmationem
apostolicam super hiis per uos taliter postulatam quo ad quosdam articulos in eadem
compositione contentos moderationem huiusmodi adhibentes videlicet quod per uerba
dicte compositionis exprimenda, quod memorati rex et regina /33 ac eorum heredes et
successores qui pro tempore fuerint exercitum et caualcatam personales habere
debebant, super quoscumque clericos vxoratos Pampilone clericaliter non uiuentes, illi
clerici comprehendantur secundum rationabilem intellectum qui /34 uxores habentes ab
huiusmodi et aliis hominibus secularibus per iura ecclesiastica nullatenus eximuntur, et
que eadem confirmatio quo ad alia verba in compositione predicta expressa que
sanguinis penam seu uindictam continet, se aliquatenus non ex-/35 tendit vestris
supplicationibus inclinati compositionem predictam ratam et gratam habentes, eam
quamquam aliquid sub ius habeat tamen dicte ecclesie utilitate pensata, salua predicta
moderatione, auctoritate apostolica ex certa sciencia confirmamus et presentis /36 scripti
patrocinio comunimus. Aduertentes nichilominus misericorditer de plenitude potestatis
ut ciuitas ipsa que depopulata extitit populetur et ad eam eius antiquus populus
reducatur.

Tenor autem predictarum litterarum /37 talis est.

-Tenor compositionis factas inter episcopum, Capitulum et rege- M(ichael) diuina
miseratione episcopus, magister Martinus de Guerguetiaynn prior, magister Sancius de
Baynnano, archidiaconus mense, Lupus Martini de Lauiano, hospitalarius, totumque
Capitulum ecclesie Pampilonensi, notum /38 facimus vniuersis tam presentibus quam
futuris quod super multis et uariis articulis inter clare memorie domnum Th(eobaldum),
quondam regem Nauarre, Campanie et Brie comitem palatinum ex una parte, et
reuerendum patrem /39 domnum Petrum, quondam Pampilonensem episcopum pro se et
ecclesia Pampilonensi ex altera, questionibus uariis et contentionibus exortis propter
quas dampna grauia et pericula in spiritualibus et temporalibus non sit dubium accidisse
et inter serenissi-/40 mam Iohannam, Dei gratia reginam Nauarre, Campanie et Brie
comitissam palatinam, ac illustrissimum domnum inclite recordationis Ph(ilippum)
quondam regem Francie dum regnum Naua-/41 rre in ipsius custodia tenebatur, et nos
episcopum et ecclesiam Pampilonensem, magistrum Santium de Baynnano
archidiaconum mense, et Lupum Martino de Lauiano, hospitalarium Pampilonensem
predictos grauiores postmodum /42 contentiones et questiones suscitate fuissent super
inuasione fractione et violatione ecclesie Pampilonensis et ciuitatis Nauarrerie ac Burgi
Sancti Michaelis et destructione eorumdem ciuitatis et Burgi, nec non super dominio et
iuris-/43 dictione ciuitatis seu quatuor uillarum Pampilone videlicet Nauarrerie, Burgi
Sancti Saturnini, Populationis et Burgi Sancti Michaelis, et super castris de Monteiardin
cum honore suo, et de Oro ac super dampnis /44 et iniuriis irrogatis ecclesie

Pampilonensis et personis et hominibus eiusdem ecclesie occasione inuasionis
predicte et destructione ciuitatis Nauarrerie et Burgi Sancti Michaelis predictorum ac
super omnibus aliis que ex eis uel ob ea aut /45 aliqua eorum quoquomodo secuta fuerint.
Tandem inspirante diuina clementia illustrissimus ac magnificus domnus domnus
Ph(ilippus), Dei gratia Francie et Nauarre rex et predicta domna Iohanna, eadem gratia
regina Francie /46 et Nauarre consors ipsius legitima, et nos predicti episcopus et
Capitulum ecclesie Pampilonensis, ac archidiaconus et hospitalarius supradicti, de
bonorum et sapientium virorum consilio, ad hanc uiam et formam pacis et concordie /47 ac
compositionis amicabilis deuenimus, videlicet quod nos episcopus et ecclesia
Pampilonensis, archidiaconus mense et hospitalarius predicti, habita deliberatione
prouida et sollempni contractu cum capitulo nostro consentiente expresse iuxta canoni-/48

cas sanctiones. Retentis tamen uoluntate et consensu Summi Pontificis si presenti
compositioni noluerit assentire, attendentes utilitatem ac necesitatem euidentem
eiusdem ecclesie communicamus illustrissimo domno domno /49 Ph(ilippo), Dei gratia
regi Francie ac serenissime domne domne Iohanne, eadem gratia Francie et Nauarre
regine consorti sue predictis, heredibus et successoribus suis, qui pro tempore fuerint
merum et mixtum /50 imperium quod habemus iurisdictionem et iustitiam in quatuor villis
Pampilone, videlicet in Burgo Sancti Saturnini, in Populatione, in Nauarreria et in Burgo
Sancti Michaelis, ac solo et terminis eorumdem locorum. Ita quod predicti /51 domni rex et
regina heredes et successores sui habeant medietatem omnium predictorum, et nos et
ecclesia Pampilonensis, archidiaconus mense et hospitalarius predicti et successores
nostri qui pro tempore fuerint habeamus aliam medieta-/52 tem omnium predictorum, et
quod  omnia habeantur et possideantur pro indiuiso a predictis domnis rege et regina
heredibus et successoribus suis, et a nobis episcopo et ecclesia Pampilonensi,
archidiacono mense et hospitalario et successoribus nostris. /53

Item nos episcopus et ecclesia Pampilonensis, archidiaconus mense et
hospitalarius predicti pro nobis et successoribus nostris, communicamus predictis
domnis regi et regine, heredibus et successoribus suis, omnes redditus quos habemus
et /54 habebimus in posterum, tam in censibus domorum quam in caloniis, leztis, carnium,
piscium, mercimoniorum, furnis, balneis et edificiis domorum constructis uel
construendis in solo communi seu communicando per compositionem /55 presentem in
districtu et terminis Pampilone et in omnibus aliis redditibus temporalibus que ad ius et
proprietatem Pampilonensis ecclesie pleno iure uel aliter pertinere noscuntur, uel in
posterum pertinebunt propter quodlibet augmentum uel alium /56 quemuis acquisitionis
modum in predictis quatuor uillis Pampilone et terminis earumdem. Et quod predicta
omnia inter predictos domnos regem et reginam heredes et successores suos qui pro
tempore fuerint. Et nos episcopum et ecclesiam Pampilonensem, archidiaconum /57

mense et hospitalarium et successores nostros per medium diuidantur. Ita quod predicti
domni rex et regina, heredes et successores eorum habeant medietatem. Et nos
episcopus et ecclesia Pampilonensis, archidiaconus /58 mense et hospitalarius et
successores nostri aliam medietatem. Et quod hec omnia a predictis domnis rege et
regina heredibus et successoribus suis, et a nobis episcopo et ecclesia Pampilonensi,
archidiacono mense et hospitalario predictis /59 et successoribus nostris perpetuo pro
indiuiso habeantur et possideantur. Ab ista tamen communitate et participatione
excipimus omnia spiritualia et reliquenda sine aliqua fraude ad pias causas pro
animabus defunctorum. Ita quod si /60 predicta relinquenda consistant immobilibus de
feudo uel censiua communitatis ex compositione presenti de rebus siue bonis propriis

predictorum domnorum regis et regine. Nos predicti episcopus, archidiaconus,
hospitalarius et ecclesia Pampilonensis /61 tenemur eas intra annum ponere extra
manum nostram et transfere in talem personam non ecclesiasticam que si delinquerint
bona possint cadere in comissum et quod possit seu eius successores, facere seruitia et
honera consueta, excipimus /62 ab ista communicatione proprias possessiones nostras et
aliarum personarum et canonicorum ecclesie Pampilonensis, videlicet palatium nostrum
episcopale et nostri episcopi et archidiaconi et hospitalarii et aliarum personarum et
canonicorum ortos, /63 domos, molendinum, vineas, prata et alias possessiones
quecumque fuerint ad nos et ecclesiam Pampilonensem et ad supradictas personas et
canonicos specialiter pertinentes in literis nostris et Capituli /64 sigillandis specialiter
exprimende et declarande.

Item predicti rex et regina pro se et heredibus et successoribus suis communicant
nobis et ecclesie Pampilonensi, archidiacono mense et hospitalario predictis et
successoribus nostris /65 merum et mixtum imperium quod habent ac iurisdictionem et
iustitiam in quatuor villis Pampilone, videlicet in Burgo Sancti Saturnini, in Populatione,
in Nauarreria et in Burgo Sancti Michaelis, omnes redditus quos in /66 predictis uillis
habent et habebunt in perpetuum, scilicet de iudeis, sarracenis, pedagio, caldaria,
tinctura, nundinis et quicquid emolumenti de mensuratione fori, et confiscatione
domnorum et aliarum possessionum de cetero /67 facienda proueniet. Et de omnibus aliis
redditibus  consistentibus in numero pondere et mensura et in edificiis domnorum
constitutis et constituendis in solo communi seu communicando per presentem
compositionem in districtu et terminis /68 Pampilone. Et omnes alios redditus ex
quacumque causa eisdem domnis regi et regine prouenientes, quos nunc habent et
habebunt ibidem in posterum propter quodlibet augmentum et alium quemvis
acquisitionis modum. Et quod predicta omnia /69 inter predictos domnos regem et
reginam heredes et successores suos qui pro tempore fuerint, et nos episcopum et
ecclesiam Pampilonensem, archidiaconum mense et hospitalarium predictos et
successores nostros per medium diuidantur. /70 Ita quod predicti domni rex et regina,
heredes et successores sui habeant, et nos episcopus et ecclesia Pampilonensi,
archidiaconus mense et hospitalarius et successores nostri aliam medietatem, et quod
hec omnia ab ipsis domnis rege /71 et regina, heredibus et successoribus et a nobis
episcopo et ecclesia Pampilonensi, arcidiacono mense et hospitalario predictis et
successoribus nostris perpetuo pro indiuiso habeantur et possideantur. Hoc autem
volunt et contendunt predicti domni rex et regina solita fide-/72 litate quam
predeccessores nostri regibus Nauarre qui fuerunt pro tempore hactenus seruauerunt, et
nos predictis domnis regi et regine et successoribus suis in regno  Nauarre seruare
tenemur et ab ista communicatione et participatione predicti /73 domni rex et regina pro se
heredibus et successoribus suis excipiunt iurisdictionem et iustitiam super infançones et
de ipsis et etiam causam proditionum contra eos tam de dictis quatuor uillis Pampilone
terminis earumdem quam alios quoscumque et /74 palatium, domos, ortos et alias
possessiones quas habebant ante tempus destructionis Nauarrerie ciuitatis et Burgui
Sancti Michaelis et predictis quatuor uillis et terminis earumdem, ac omne merum et
mixtum imperium, et omnimodam iurisdictionem et emen-/75 das in delictis commissis uel
commitendis die mercati a foranno in foranneum, uillis et terminis antedictis, uel
ueniendo ad mercatum predictum, uel redeundo ab ipso quas emendas iudicandas et
leuandas per predictos domnos regem et regi-/76 nam, heredes et successores suos seu
gentes suas, solum absque communicatione sibi specialiter retinent et seruant.

Ita tamen quod si delinquentes huiusmodi intra dictas uillas aut terminos capi
debuerint per communes bailulos capiantur si presentes sint /77 nec fuerint negligentes.
Si uero absentes uel negligentes fuerint per gentes domni regis seu quoscumque alios
capiantur et postmodum tradantur in manu baiuli communis, statim tradantur iustitiandi /78

gubernatori Nauarre pena sanguinis si inuenerit extra dictos terminos puniendi. Preterea
si aliqua bona remanerent in Nauarreria et in Burgo Sancti Saturnini, in Populatione et
in Burgo Sancti Michaelis Pampilonensis uel terminis /79 earumdem uel remanebunt in
posterum, de quibus bonis non remaneat cui de iure fieri debeat restitutio uel heres
legitimus qui in ipsis debeat succedere non existat de istis bonis debet fieri equa diuisio
inter predictos domnos regem et reginam here-/80 des et successores suos qui pro
tempore fuerint, et nos episcopum et ecclesiam Pampilonensem, archidiaconum mense
et hospitalarium supradictos et successores nostros, exceptis illis bonis que predicti
domni rex et regina uel antecessores eorum habuerunt /81 in predictis uillis Pampilone
uel earum terminis quocumque titulo seu modo, ante destructionem ciuitatis et
Nauarrerie et Burgi Sancti Michaelis que omnia debent esse predictorum dominorum
tantum heredum et succe/82 ssorum suorum.

Item predicti domni rex et regina et successores eorum qui pro tempore fuerint,
debent habere exercitum et caualcatam principales in quatuor villis Pampilone super
quoscumque clericos et laicos uxoratos clericaliter non viuentes et possint ipsi et
successores eorum soli facere petitiones in hiis /83 tribus casibus sequentibus, videlicet
quum ipsi heredes aut successores eorum habuerint guerram cum aliquo rege, uel si
uoluerint filiam suam uel filias maritare. Alie uero petitiones, /84 exactiones,
redemptiones, compositiones que ratione exercitus generalis uel caualcate seu etiam
cuiuslibet alterius guerre fient et omnes alie petitiones quas quoquomodo in quatuor
villis Pampilone uel terminis earum fieri contigerit, siue fuerint generales /85 siue
speciales et quicquid ex eis habitum fuerit inter predictos domnum regem et reginam,
heredes et successores eorum, et nos episcopum et eclesiam Pampilonensem,
archidiaconum mense et hospitalarium predictos et successores nostros per medietatem
equaliter diui-/86 datur.

Item si dicti rex et regina uel rex Nauarre qui fuerint pro tempore uel heredes aut
successores eorum pro guerra quam habeant contra alium quam regen uel caualcatam
fecerint et aliqui de quatuor uillis Pampilone propter hoc non iuerint ad exer-/87 citum uel
caualcatam in calumpniam uel emendam inciderint, illud quod dandum fuerit pro
calumpnia uel emenda debent recipere baiuli communes scilicet predictorum domnorum
regis et regine, heredum  et successorum suorum et nostri episcopi et ecclesie
Pampilonensis, /88 archidiaconi mense et hospitalarii et successorum nostrorum simul et
debet diuidi inter predictos regem et reginam, heredes et successores  eorum et nos
episcopum et ecclesiam Pampilonensem, archidiaconum mense et hospitalarium
supradictos et successores nostros. /89

Ita quod predicti rex et regina, heredes et successores sui medietatem habeant
de ipsis et nos episcopus, archidiaconus mense, hospitalarius et successores nostri et
ecclesia Pampilonensis habeamus aliam medietatem, verum in predictis tribus /90

casibus ad predictos domnos regem et reginam heredes et successores eorum solos
pertinentibus, iustitie et emende prouenientes ex ipsis ad predictos domnos regem et

reginam heredes et successores eorum solos pertinebunt, et per eos /91 et gentes suas
seu heredum et successorum suorum solos exerceri poterunt exigi et leuari. Ita tamen
quod si in causa proditionis aut pro iustitiandis infantionibus uel ratione petitionum
faciendarum per predictos domnos regem et reginam here-/92 des atque successores
eorum in aliquo de tribus casibus antedictis, videlicet pro guerra quam habeant contra
regem, vel itinere ultramarino vel pro sua aut filiabus maritandis uel propter delictum ad
eos solos postinens fuerint aliqui in dictis  uillis et terminis /93 capiendi per communes
baiulos capiantur ut per manus eorum tradantur statim gubernatori Nauarre, in casu
proditionis et iustitie infantionum quicumque undecumque sint prout inuenerint puniendi.
Et in dictis tribus casibus et in pena pecuni-/94 aria exigenda et leuanda per
gubernatorem Pampilone, scilicet si pena corporis atque sanguinis occasione dictorum
trium casuum uel alicuius delicti circa hoc commitendi imponi debeat alicui habitandi in
uillis et terminis antedictis non pro causa proditionis aut iustitia /95 infantionum ad
predictos domnos regem et reginam et heredes seu successores eorum  solos
pertinentibus per communes indices iusticientur infra terminos antedictos. Si uero
foraneus fuerit per communes baiulos statim predicto gubernatori trada-/96 tur pena
sanguinis iusticiandus extra terminos supradictos. Et si aliquo de predictis uel circa
predicta infra dictos terminos bonorum confiscatio peruenerit per medium diuidatur.

Item quos in omnibus predictis quatuor uillis Pampilone sint alcaldi, ad-/97 miraldi
et alii baiuli ut hactenus extitit consuetum et ponantur communiter et amoueantur de
consensu predictorum domnorum regis et regine, heredum atque successorum suorum
uel dictum locumtenentis in dictis partibus, et de consensu nostro /98 predicti episcopi in
Burgo Sancti Saturnini de consensu ipsorum domnorum regis et regine, heredum aut
successorum suorum uel dictum locum tenentis et de consensu nostro predicti
archidiaconi mense in Nauarreria et in Populatione uel successorum /99 nostrorum et de
consensu predictorum domnorum regis et regine, heredum atque successorum suorum
uel dictum locumtenentis. Et de consensu nostro predicti hospitalarii in Burgo Sancti
Michaelis aut successorum nostrorum, quotienscumque et quantumcumque /100 predictis
domnis regi et regine, heredibus et successoribus seu dictum locumtenenti, et nobis
episcopo et predictis personis et successoribus nostris placuerit, amoti teneantur
reddere rationem sue administrationis, communiter predictis domnis /101 regi et regine,
heredibus et successoribus suis, uel dictum locumtenenti. Et nobis episcopo,
archidiacono mense et hospitalario predictis et successoribus nostris, ita quod predicti
alcaldi, admiraldi et alii baiuli prope in principio sui regentis /102 et annuatim si plusquam
per annum habeant durare in administratione prestent iuramentum fidelitatis, vno
uidelicet anno, in palatio predictorum domnorum regis et regine  Pampilone, et in alio
anno in palatio nostro episcopi et aliorum /103 predictorum, prout iurisdictiones sint
distincte et administrationes que fideliter et legaliter se hebebunt in officiis sibi
commissis. Et si forte alcaldus uel admiraldus uel baiulus quamcumque fraudem
adhiberent uel plus adhiberent /104 predictis domnis regi et regine, heredibus et
successoribus suis quam nobis episcopo et ecclesie Pampilonensi, archidiacono
mense et hospitalario et e contra scilicet in reddendis rationis sue  administrationibus
uel iniuribus communibus percipiendis et deci-/105 dendis inter predictos domnos regem
et reginam, heredes et successores eorum, et nos episcopum, personas premissas et
successores nostros, uel in quocumque alio facto uel articulo per quod uel pro quo alteri
parti tempore illo uel in posterum /106 posset preiudicium generari, eo ipso quod de hoc
non constaret legitime perpetuo et sine spe restitutionis ab omni officio amoueatur. Alias

etiam acerrime puniatur ad arbitium predictorum domnorum regis et regine aut suc-/107

cessorum suorum seu dictum locumtenentis et nostri episcopi et aliarum personarum
predictarum, et successorum  nostrorum. Et hec omnia faciemus predicti domni rex et
regina, heredes et successores eorum uel dictum locumtenens, et nos /108 predicti
episcopus, archidiaconus, hospitalarius et successores nostri bona fide, et sub uirtute in
huius compositione iuramenti prestandi.

Item si a iudicibus predictarum uillarum appelletur ad iudices communes
appellationum, si ab ipsis /109 communibus iudicibus appellationum appellari contingat
appelletur ad predictos domnos regem et reginam, heredes et successores suos, uel
dictum locumtenentem solum modo prout hactenus extitit consuetum et cognito dicto
articulo appellationis remittat /110 negotium ad iudicem a quo primo extitit appellatum iuxta
consuetudinem inibi obseruatam.

Item quod predicti domni rex et regina soli heredes et successores sui uel dictum
locumtenens audiant causas prodictionis et condemp-/111 nationes et absolutiones
faciant. Et si quod emolumentum inde prouenerit de consistentibus intra terminos
antedictos communiter ut predictum est diuidatur.

Item si aliquis officialis seu baiulus communis ex quacumque causa debeat
amo-/112 ueri ab officio aliquo amoueatur per personam deputatam specialiter ad hoc per
predictos domnos regem et reginam, heredes et successores suos seu dictum
locumtenentem, et nos episcopum et ecclesiam Pampilonensem, archidiaconum mense
et /113 hospitalarium predictos et successores nostros.

Item quoties debeat presentatio uel electio fieri iudicum communicatibus dictarum
uillarum primo anno fiat presentatio predictis domnis regi et regine, heredibus et
successoribus /114 eorum seu dictum locumtenenti et approbent et ponant eos iudices. Et
alio anno nobis episcopo, archidiacono mense, hospitalario predictis et successoribus
nostris et approbemus et ponamus eos iudices et sic deinceps futuris /115 temporibus
obseruetur.

Item quicumque gubernator fuerit in regno Nauarre uel locum regis tenens, primo
anno sui regentis iuret huiusmodi compositionem fideliter obseruare. Et  si predicti
domni rex et regina, heredes et successo-/116 res eorum qui pro tempore fuerint sint in
regno Nauarre debent dare personam ydoneam qui prestet pro eis huiusmodi
iuramentum.

Item quoties aliqui capti fuerint pro aliquibus maleficiis uel delictis in uillis et
terminis ante-/117 dictis quo usque predicti rex et regina, heredes et successores eorum
palatium sibi construi fecerint ibidem, et domni rex et regina et nos et ecclesie
Pampilonensis communem carcerem fecerimus ibi tutum fieri, in domo et carceribus
nostri episcopi /118 tanquam in carcere communi ponantur et custodiantur ac etiam
teneantur.

Item si aliqui burgenses uel habitantes in uillis Pampilone uel terminis
earumdem, exceptis infantionibus habuerint causam secularem inter se uel de dictis
terminis /119 earumdem, causa siue sit criminalis siue ciuilis uentiletur et decidatur tantum

coram iudicibus constitutis per predictos domnos regem et reginam1 heredes aut
successores suos aut dictum locumtenentem. Et per nos episcopum, archi-/120 diaconum
et hospitalarium predictos et successores nostros in eadem ciuitate siue uilla
Pampilone, excepta causa proditionis et aliis casibus ex parte dictorum domnorum regis
et regine retentis de quibus ipsi et successores eorum /121 tantum seu dictum
locumtenens et nemo alius poterit cognoscere uel iudicare. Et burgensis et habitator
Pampilone qui proditionem ibi commiserint, exceptis infantionibus per communem
baiulum capiatur, et predictos domnos regem et reginam /122 heredes aut successores
eorum seu dictum locumtenentem pro eis ut dictum est iudicetur. Et si aliquod
emolumentum inde prouenerit de bonis dampnati mobilibus uel inmobilibus sitis ibidem
illud inter predictos domnos regem et regi-/123 nam, heredes et successores eorum. Et nos
episcopum, archidiaconum et hospitalarium et successores nostros per medium
diuidatur.

Item predicti domni rex et regina, heredes et successores eorum debent prestare
corporaliter iura-/124 mentum primo anno sui regiminis, uel locum eorum scilicet regis et
regine, heredum et successorum suorum tenens, quod nunquam ratione alicuius usque
nunc obtenti uel obtinendi uel longeue consuetudinis obtente uel obtinende, uel propter
/125 aliam causam sibi possint aliquid appropiare specialiter in uillis Pampilone et terminis
earum contra formam huiusmodi compositionis directe uel indirecte, sed quod omnia
habeantur et possideantur pro indiuiso, ut dictum est in capitulis supradictis, et per
omnia per medium ut /126 predicitur equaliter diuidantur. Hoc idem nos episcopus et prior
nomine  Capituli ecclesie Pampilonensis, archidiaconus, hospitalarius et quilibet
instituendus ad dignitates et paratus predictos in sita nouitate debemus promittere et
facere coram bonis /127 personis prestito iuramento uocato ad locum dictorum domnorum
regis et regine, heredum et successorum suorum, tenente in regno Nauarre si uoluerit
interesse.

Item uolunt predicti domni rex et regina quod quicumque /128 de burgensibus uel
aliis habitatoribus Pampilone, exceptis infantionibus et ipsis qui essent de familia
ipsorum domnorum regis et regine, irrogauerint iniuriam uel uilentiam, aut dixerint
conuitium, aut contumeliam nobis episcopo /129 uel alicui de predictis et canonicis
Pampilone qui pro tempore fuerint quantumcumque magnus per communem baiulum
seu baiulos capiatur, et de captione ipsa non liberetur quo usque sufficientem
fideiusserit qui iuxta arbitrium predictorum domnorum regis /130 et regine, heredum et
successorum suorum, et nostri predicti episcopi et ecclesie Pampilonensis, archidiaconi
mense et hospitalarii predictorum et successorum nostrorum, nostro mandato subiaceat.

Ita quod iuxta qualitatem delicti et circunstancias /131 personarum acerrime
puniatur. Et si predictis pena pecuniaria fuerit subsecuta uel habita inter predictos
domnos regem et reginam, heredes et successores eorum aut dictum locum tenentem,
et nos episcopum et /132 ecclesiam Pampilonensem, archidiaconum mense et
hospitalarium predictos, et successores nostros per medium diuidatur. Et si aliquis de
familia predictorum domnorum regis et regine. heredum aut successorum suorum
delictum huiusmodi perpetrauerit /133 illud punire tenentur predicti domni rex et regina,
heredes et successores sui, aut locum eorum in regno Nauarre tenens, ac si contra
eosdem idem comisserit delictum.

Item custos carceris, precones, nuncii et alii /134 officiales ponantur communiter et
destituantur, et in baculis signum regale iam dicti domni regis et regine et signum
nostrum episcopale uidelicet archidiaconalem deferant, tam custodes quam nuncii quam
precones. Et denunciationes /135 seu preconizationes mandata edita seu precepta faciant
nomine predictorum domnorum regis et regine qui pro tempore fuerint in Nauarra et in
nomine nostro episcopi, uidelicet et ecclesie Pampilonensis, archidiaconi mense /136 et
hospitalarii et successorum nostrorum qui fuerint pro tempore. Nec fiat ibidem, uidelicet
in uillis Pampilone predictis aliqua preconizatio nisi per communes precones de hiis uel
super hiis que tangunt uel tanget communitatem huiusmodi uillarum /137 Pampilone, res et
personas habitantium in eisdem uel terminis eorumdem. Super aliis uero que huiusmodi
communitatem nullatenus tangere uidebuntur, predicti domni rex et regina, heredes et
successores eorum seu eorum locumtenentes sine nobis /138 episcopo et ecclesia
Pampilonensi, archidiacono mense et hospitalario preconizari faciant, ut ibidem et in
alia parte regni extitit asuetum.

Item uolunt et concedunt predicti domni rex et regina quod nos episcopus et
ecclesia Pampilonensis /139 archidiaconus mense et hospitalarius Pampilonensis et
successores nostri qui pro tempore fuerint, utamur pascuis regalibus siur quinta usque
ad summam quingentorum porcorum. Preterea pascua nostra proria si que habemus
nos seu /140 alique persone Pampilonensis ecclesie ratione possessionum nostrarum in
diuersis partibus regni predicti Nauarre.

Item uolunt predicti domni rex et regina et concedunt quod nos episcopus,
persone et Capitulum Pampilonensis ecclesie et successores nostri /141 qui pro tempore
fuerint de rebus nostris propriis seu ad uictum uel usum nostrum, aut successorum
nostrorum comparatis non soluamus pedagium nos neque successores nostri, neque
Capitulum ecclesie Pampilonensis predictis domnis regi et re-/142 gine predictorum seu
regi et regine qui fuerint pro tempore in Nauarra. Si uero dubitatur utrum res sint proprie
nostri episcopi, personarum uel capituli ecclesie Pampilonensis aut successorum
nostrorum qui fuerint pro tempore seu ad usum, uel ad uictum /143 nostrum uel
successorum nostrorum comparate teneat guagium pro pedagio.

Ita quod quam cito per nos episcopum, personas uel capitulum Pampilonensis
ecclesie atque successores nostros per litteras nostras uel successorum nostrorum
certificatus fuerit /144 de premissis dictum guagium libere restituatur absque mora. Et ne
fraus uel dolus circa hoc valeat procurari uel fieri, dicta certificatio debet fieri per nos
episcopum, personas uel Capitulum Pampilonensis ecclesie, uel successores nostros /145

sub debito iuramenti port hanc compositionem prestandi.

Item uolunt et concedunt predicti domni rex et regina quod primitie colligantur per
clericum et laicum deputatos seu deputandos per rectores locorum ac vicinos in diocesi
/146 Pampilonensi in regno Nauarre, Pampilone uero per solum thesaurarium uel
subtitutum ab eo et quod prouideatur ecclesiis de primitiis in fabrica, uestimentis, libris,
ornamentis et aliis necessariis et quod residuum fuerit or-/147 dinetur et expendatur in
bonis et piis usibus.

Item uolunt et concedunt predicti domni rex et regina quod homines fugientes ad
ecclesias per predictos domnos regem et reginam, heredes et successores eorum, per

nuntios aut fa-/148 miliares uel officiales suos, non extrahantur de ecclesiis, nec in casibus
a iure concessis. Et quod non permittent nec subtinebunt ipsi uel successores eorum uel
dictum locumtenens quod per alios de suo dominio a /149 Pampilonensi diocesi
extrahantur.

Item promittunt predicti domni rex et regina pro se heredibus et successoribus
suis, sine iuramento tamen iuuare, detendere et tueri nos episcopum et Capitulum
ecclesie Pampilonensis, archidiaconum mense et /150 hospitalarium et successores
nostros in decimis percipiendis et in aliis iuribus temporalibus et  spiritualibus
spectantibus ad ecclesiam Pampilonensem.

Item uolunt et concedunt predicti domni rex et regina quod heredes compellantur
in /151 relictis ad pias causas per ecclesiasticum iudicem satisfacere ultime uoluntati
defuncti. Veruntamen si disceptetur de iuribus testamenti utrum ualeat uel non ualeat
exceptis relictis ad pias causas, hoc determinetur /152 iuxta forum patrie iudicio Curie
secularis.

Item predicti domni rex et regina pro se heredibus et successoribus suis retinent
quod soli possint cudere monetam Pampilone et habere cambium de noua et ueteri
moneta /153 per quadraginta dies Pampilone sicut de iure habent et hactenus extitit
consuetum.

Item cum quaestiones scandala et dissenssiones fuerint quondam inter domnum
Th(eobladum) inclite memorie quondam regem Nauarre auum /154 predicte domne regine,
et domnum Petrum, bone memorie tunc Pampilonensem episcopum et predecessores
suos Pampilonenses episcopos super castris de Oro et de Montiardin cum honore suo
pro eo quod episcopus et Pampilonensis ecclesia dicebant dicta /155 castra pleno iure ad
episcopum et ecclesiam Pampilonensem pertinere, asserentes quod dictus domnus rex
Theobaldus ea tenebat per uiolentiam episcopo et ecclesia reclamante, pro bono pacis
uolunt et concedunt predicti domni rex /156 et regina pro se heredibus et successoribus
suis, quod nos episcopus Pampilonensis pro nobis et successoribus nostris et pro
ecclesia Pampilonensi recuperemus et habeamus honorem Sancti Stephani de
Monteiardin, videlicet Villam

(4ª pieza.)

Maiorem cum ecclesia et alias uillas vallis Stephani predicti, videlicet Azquetam,
Luquiaynn, Ayerram, Vrbiolam et Adairetam, cum suis terminis, uineis et collaciis
pertinentibus ad honorem Sancti Stephani ubicumque morentur. /2 Castrum uero de Oro
et castrum de Monteiardin cum suis aquis, herbis et nemoribus suis circumpositis,
possessionibus pertinentibus ad honorem Sancti Stephani de Monteiardin sibi
heredibus et successoribus suis perpetuo /3 retinent, et quod in perpetuum apud eos
heredes et successores eorum in regno premisso Nauarre maneant.

Item uolunt et concedunt quod si illi de uilla Pampilonensi uel aliqui eorum
predictis domnis regi et regine uel tenentibus /4 locum eorum ac predecessorum suorum,
nobis episcopo et ecclesie Pampilonensi, archidiacono mense et hospitalario,
ceterisque  personis canonicis Pampilone uel predecessoribus nostris debeant facere

aliquam emendam pro fore factis et iniuriis illatis predictis /5 domnis regi et regine ac
familie sue vel predecessorum eorum regibus Nauarre, et nobis episcopo et
predecessoribus nostris ecclesie Pampilonensi ceterisque personis et rebus temporibus
retroactis quod illa emenda uel satis-/6 factio uel quod compositum fuerit inter predictos
domnos regem et reginam, et nos episcopum et ecclesiam Pampilonensem,
archidiaconum mense et hospitalarium per medium diuidatur.

Item uolunt et concedunt predicti domni rex et regina pro se /7 heredibus et
successoribus suis quod si rerum mobilium nobis episcopo uel ecclesie Pampilonensi,
archidiacono mense et hospitalario aut successoribus nostris qui pro tempore fuerint ut
pote de equo uel mulo uel palafredo uel cifo argen-/8 teo, seu de  hiis que consistunt in
cibo uel potu, non tamen in pecunia uel massa auri uel argenti, nec ratione delicti
satisfactionis, calumpnie uel emende uel rationem reddendi seu alias gratis et libere non
interueniente aliqua /9 fraude ab hominibus de quatuor uillis Pampilone uel aliquo
ipsorum uel de terminis earumdem donatio facta fuerit. Illud quod datum et donatum
fuerit, nobis episcopo uel ecclesie Pampilonensi, archidiacono mense, uel hospitalario
aut successoribus nostris /10 totum libere illi uel illis remaneat, cui uel quibus donatio
facta fuerit. Hoc idem debet seruari in predictis domnis rege et regina, heredibus et
successoribus eorum. Ita tamen quod in huiusmodi dandis et recipiendis exeniis io-/11

calibus seu muneribus ab alter utra partium parte dolus uel fraus nullatenus comittatur
sub uirtute ex hac compositione iuramenti prestandi.

Item quod a periurio transgressorum absolui non possit donec parti quam leserit /12

de eo quod alias quam predicitur acceptum erit, fuerit satisfactum.

Item uolunt et concedunt predicti domni rex et regina pro se, heredibus et
successsoribus suis, quod nos episcopus et ecclesia Pampilonensis, archidiaconus
mense et /13 hospitalarius, seu successore nostri qui pro tempore fuerint, possimus
amplificare palatia nostra maiora in Nauarreria et uiridaria seu pro frisias nostras
circumpositas, titulo emptionis uel alio modo legi-/14 ttimo usque ad tres arinzatas terre et
non plus.

Ita tamen quod si infra illam amplificationem uel ex crescentiam aliquid factum
fuerit vel edificatum de quo aliqui redditus percipiantur seu haberentur, illi redditus sint
communes /15 inter predictos domnos regem et reginam et successores suos qui pro
tempore fuerint et archidiaconum mense et successores suos. Ita quod predicti domni
rex et regina, heredes et  successores sui habeant medietatem huiusmodi /16 reddituum
et archidiaconus mense et successores suis qui pro tempore fuerint habeant aliam
medietatem.

Item nos episcopus, archidiaconus mense et hospitalarius nostro et ecclesie
Pampilonensis nomine pro nobis et successoribus nostris /17 uolumus et concedimus
predictis domnis regi et regine, heredibus et successoribus suis quod possint uti
maluerint in uillis et terminis antedictis uel altera earum partium palatium nouum facere
fieri et edificari ac construi /18 pro se heredibus ac successoribus suis, et possint titulo
emptionis uel alio legitimo modo amplificare dictum palatium usque ad tres arinçatas
terre et non plus.

Ita tamen quod si infra dictam amplificationem et /19 ex crescentiam aliquid factum
uel edificatum fuerit ex quo redditus percipiantur seu haberentur, illi redditus inter
predictos regem et reginam et ecclesiam Pampilonensem sint communes quod palatium
cum ambitu suo et tribus arinçatis /20 terre predictis sibi ipsis sine communitate aliqua
libere retinent ueteri seu aliquo palatio predictorum domni regis et regine uel eius area
eisdem regis et regine et dicto archidiacono mense remanente communi, volunt etiam et
conffici-/21 unt predicti domni rex et regina, quod si in dicto palatio ipsorum seu ambitu
seu proprisia uel in aliquibus domibus seu aliis rebus ex parte eorum exceptis uel aliquo
eorum aliquod delictum fieret uel committeretur /22 delinquentes per communes baiulos
capiantur, si presentes et negligentes fuerint per quoscumque capiantur delinquentes
huiusmodi et tradantur baiulis communibus uel si casus communis fuerit per communes
iudices puniantur. Et si /23 delictum ad eosdem domnos regem et reginam solos pertineat
ut pote in casu proditionis infantionum et in aliis casibus sibi retentis ut statim per
communes baiulos tradantur gubernatori Nauarre iuxta /24 sua merita puniendi.

-Nota- Item nos episcopus, prior, archidiaconus mense, hospitalarius et
Capitulum ecclesie Pampilonensis volumus et consentimus quod si in aliqua ecclesia
seu ecclesiis sitis in uillis et terminis Pampilone in palatiis nostri /25 episcopi,
archidiaconi, hospitalarii, nec non in domibus, ortis et vineis, seu aliis rebus ex parte
nostra retentis seu exceptis, seu aliquo dictorum locorum delictum aliquod fiat uel
comitatur delinquentes per /26 communes baiulos capiantur et procedant contra eos prout
in proximo precedenti articulo continetur.

Ceterum ut predicti domni rex et regina, et nos episcopus et ecclesia
Pampilonensis infirmiore pace et concordia perdurare posssimus /27 domni rex et regina
pro se heredibus et successoribus suis nos et ecclesia Pampilonensis in amorem suum
seu gratiam admittentes quitant et remittunt omnibus nobis et ecclesie Pampilonensi
omnes iniurias, dampna, /28 violentias, rapinas et omnes alios excessus tempore guerre
uel exercitus perpetratos, si que facta uel perpetrata fuerunt per nos seu nobis
adherentes uel aliquem eorum aut si super  hiis mandatum causam uel occasionem /29

dedimus quoquomodo. Adhuc nos predicti episcopus, prior, archidiaconus, hospitalarius
et Capitulum Pampilonensi ecclesie quitamus, absoluimus domnum Ph(ilippum) inclite
recordationis quondam regem Francie genitorem predicti /30 domni regis Francie et
Nauarre qui nunc est et animam eius ac gentes suas et predictos domnos regem et
reginam Francie et Nauarre heredes et successores suos de omnibus violentiis iniuriis.
damp-/31 nis, rapinis, violationibus, depredationibus ecclesiarum et de omnibus aliis
excessibus et delictis in dictis ecclesiis perpetratis et Nauarreria et Burgis predictis uel
aliquo eorum et circa predicta per gentes dicti genitoris /32 regis et per gentes eiusdem
domni regis qui nunc est ratione exercitus uel alio quoquomodo, si que facta seu
commissa fuerunt, siue causam uel occassionem seu mandatum predictus genitor ipsius
domni regis dedit, vel ipsis domni rex et /33 regina predicta et successoribus suis et
animabus eorum expresse remittimus omnino. Hoc saluo nobis et ecclesie
Pampilonensi quod si apud aliquem uel aliquod de regnis predictorum domnorum /34

regis et regine aliqua de nostris scriuariis, libris et ornamentis ecclesiasticis potuerit
inueniri cum de hoc predictis domnis regi et regine constiterit nobis et ecclesie
Pampilonensi super hiis faciant exhiberi et fieri iustitie com-/35 plementum. Saluo in aliis
iure nostro et ecclesie Pampilonensis et iure in omnibus alieno.